省教育厅关于做好2009年全省高校

教师职务评聘工作的通知

                 苏教人〔2009〕11号

各高等学校，各市教育局，有关高校主管部门：

　　2009年全省高校教师职务评聘工作，以建设高素质的高层次人才队伍为目标，进一步推进教师职务聘任制度改革，加强分类指导，规范管理，进一步提高高校教师职务评聘工作质量，更好地为高校教学科研工作和人才培养服务。根据省职称工作领导小组的工作部署，现将2009年全省高校教师职务评聘工作有关事项通知如下：

　　一、关于按岗评聘

　　高校实行岗位设置管理制度和人员聘用制度。各高校要严格按照工作岗位和专业技术职务岗位数额开展专业技术职务评聘工作。工作岗位发生变化，必须按照新的工作岗位申报相应的专业技术职务。专业技术职务评聘要严格控制在规定的结构比例和岗位数额内。

因学校干部交流需要，从学生思想政治教育工作岗位交流到管理岗位的人员，可以直接申报教育管理研究职务。从管理岗位交流到学生思想政治教育工作岗位的人员，仍可继续申报教育管理研究职务；若申报学生思想政治教育教师职务，须从事学生思想政治教育工作3年以上。

　　二、关于评审条件

　　2009年全省高校教师职务任职资格评审条件，仍按省职称工作领导小组《关于印发〈江苏省高等学校教授资格条件（试行）〉等138个条件的通知》（苏职称〔2003〕2号）规定执行。各高校在推荐评审时，对专业课教师，要着重考察申报人员的教学能力、学术水平和教学科研业绩；对申报学生思想政治教育和教育管理研究职务的人员，要着重考察其工作态度、工作能力和在学生思想政治教育、管理工作中取得的实绩。教师职务聘任制改革试点高校，要根据学校师资队伍建设要求和学科建设需要，科学制定各级教师职务聘任条件，不得低于苏职称〔2003〕2号规定的任职条件。

　　三、关于高职高专院校学生思想政治教育、教育管理研究中级职务任职资格评审权限

　　为更好地促进高职高专院校学生思想政治教育教师队伍和教育管理队伍建设，从今年起，授予具有高校教师中级职务任职资格评审权的高职高专院校学生思想政治教育、教育管理研究中级职务任职资格评审权。各高职高专院校要及时调整中级职务任职资格评审委员会，适当充实具有较高学术水平和丰富管理工作经验的学生思想政治教育和教育管理研究方面的专家，调整结果报我厅备案。

　　各高职高专院校要严格按照规定的评审程序、评审办法和评审条件，开展专任教师、学生思想政治教育和教育管理研究中级职务任职资格评审工作，确保评审质量。评审结果报我厅备案。

　　四、关于学生思想政治教育、教育管理研究职务任职资格申报人员基础理论要求

　　学生思想政治教育、教育管理研究副高级、中级职务任职资格申报人员均须参加省高校师资培训中心组织的基础理论课程考试，并取得合格证书。取得的合格证书不再分高、中级，且长期有效。已取得思想政治教育或教育类硕士或博士学位，并在研究生期间学习过“基础理论课程考试”规定的课程，成绩合格者，经我厅审核同意后相应基础理论课程可以免考。

　　五、关于高职高专院校教师正高级职务申报人员面试答辩

　　从今年起，高职高专院校教师正高级职务任职资格（含学生思想政治教育教授、教育管理研究研究员）申报人员，均须到省学科评议组参加面试答辩。每位申报人员面试答辩时间为30分钟，其中个人陈述10分钟，重点陈述任现职以来在教学、科研、管理工作中取得的突出业绩和教学科研管理的创新成果；其余时间专家提问和申报人员答辩。面试答辩意见作为省学科评议组和高评委会评审时的重要参考。

　　六、关于教学科研成果审核

　　为确保申报人员教学科研成果的真实性，为评审工作提供可靠的依据，各高校人事部门要会同教务、科研管理部门，加强对申报人员的论文、著作、课题、获奖证书等各类成果材料真实性的审核，坚决杜绝弄虚作假现象发生。从今年起，各高校须对申报人员的论文在“中国期刊网（中国知网）”上进行查询，申报人员论文查询目录经学校科技管理部门审核盖章后作为个人申报材料上报。

　　七、关于评审材料报送要求

　　（一）高校教师、专职科研、实验技术、学生思想政治教育、教育管理研究高、中级职务任职资格评审材料按《江苏省高校教师、实验技术、学生思想政治教育、教育管理研究高、中级职务任职资格评审材料报送要求》准备。

　　（二）市属高校教师职务任职资格评审材料、申报人员名册和评审表经各市职称主管部门审核盖章后，由各市教育局统一报送；省有关厅局所属高校教师职务任职资格评审材料经主管部门审核盖章后由学校报送；江苏联合职业技术学院分院申报材料，经各市职称主管部门审核盖章后，由江苏联合职业技术学院统一报送；江苏教育学院分院申报材料，经各市职称主管部门审核盖章后，由江苏教育学院统一报送。

　　（三）独立设置的民办高校教师及教师外其他系列高、中级职务任职资格评审材料直接送省教育厅。独立学院申报材料经所依托的母体高校审核后报省教育厅评审。

　　（四）部省属高校教师外其他系列高级职务任职资格评审材料暂按省相关系列主管部门去年的要求准备，并与高校教师职务任职资格评审材料一并报送。今年要求有所调整的，再补充有关材料。

　　（五）部省属高校教师外其他系列中级职务任职资格评审材料按《江苏省高校教师外其他系列中级职务任职资格评审材料报送要求》准备，并与高校教师职务任职资格评审材料一并报送。

　　（六）请各单位于2009年5月6—8日将高校专业技术职务任职资格评审材料送至省教育厅2109室（地址：南京市北京西路15号，电话：025－83335619、83335539）。

　　（七）评审费交纳事宜

　　1．高校专业技术职务任职资格评审费标准，按省有关文件规定执行。

　　2．各高校报送专业技术职务任职资格评审材料的同时，请将评审费交（汇）至江苏省教育厅会计室，并注明“高校职称评审费”（开户行：农行南京市北京西路分理处，户名：江苏省教育厅，帐号：033321136040003294）。

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　二〇〇九年四月二日

PAGE
5